1743 10
49

DISSE^RTAT^O IN AVGVRALIS MEDICA

DE

DEFENS^IONE ALTERIUS OCVLI QVANDO ALTER QVOCVN- QVE MODO VISV IAM PRI- VATVS EST.

QVAM

EX CONSENSV GRATIOSI ORDINIS MEDICI

PRÆSIDE

DN. JOANNE JVNCCKER^O

MEDICINAE DOCTORE EIVSDEMQUE PROFESSORE
PVBLICO ORDINARIO

DECANO H. T. SPECTATISSIMO

DOMINO PATRONO, PRAECEPTORE AC PROMOTORE PATRIS
INSTAR COLENDO

PRO GRAD^V DOCTORIS

LEGITIME OBTINENDO

AD D. NOVEMBR. MD CCXLIII.

PVBLICE DEFENDET

AVCTOR

GABRIEL BAVIER

EQUES GRISO.

HALÆ MAGDEBURGICÆ

Typis IOHANNIS CHRISTIANI HILLIGERI Acad. Typogr.

QVOD. BONVM. FELIX. FAVSTVM. ET. FORTVNA
TVM. SIT.

SVMMO. NVMINI.

DEO. OPTIMO. MAXIMO.

GENERIS. HUMANI. STATORI. VNICO.

NEC NON

PATRIAЕ. ET. PRINCIPI.

INVICTAE. ET. POTENTI.

TRIVM. FOEDERVМ. RHAETORVM.
INALPINORVM.

REIPVBЛИCAE.

OMNIBVSQUE. OMNIVM. ORDINVM. EIVS. CIVIBVS.

HOC.

QVALECVNQVE. PROFECTVVМ. ACADEMICORVM.
SPECIMEN.

IN. SINCERAE. PIETATIS. DEBITIQVE. OFFICIL
TESSERAM.

SACRVМ. CONSTITVIT.

SIMVLQVE.

VT.

IN. SVMMI. NVMINIS. CEDAT. GLORIAM.

PATRIÆQVE. CARISSIMÆ.

EMOLVMENTVM.

QVICQVID. IN. ARTE. SALVTARI. VTILE. DIDICIT.
ET. VTRIQVE. SERVIAT.

QVICQVID.

IN. ÆGROTORVM. SALVTEM.

LOQVETVR. ET. LEGET. ET. SCRIBET. ET. NVMERABIT.

VERE. ET. EX. ANIMO.

OPTAT.

AVCTOR.

PROOEMIVM.

S

*ymbolismum sensuum externorum
observeare non adeo licuit, ita,
ut uno læso, alterum etiam ma-
li socium esse oporteat, hinc v.
g. læso visionis sensu salvus aurium sensus,
& v. v. esse potest, excepto, quod sensuum
biga, *odor* nimurum & *gustus* magnum in-
ter se alant consensum, attestantibus id
ipsum anatome & experientia. Ex Anato-
micas enim constat, quod quidem par ner-
vorum olfactiorum per pituitariam disper-
sum sit, sed insuper nervi, qui ad odoratus
organon & linguam abeunt, sunt paris quin-*

A 3

ti

ti *auguryis*, hinc consensus. Deinde experti
hoc credunt, qui gravedine laborant, quippe
in quibus ad tempus gustus perit. *Majorem*
vero inter se alere *consensum* videntur *organa*
sensuum, quæ *bina uni sensui* dedit natura,
ita ut uno organo illius *sensus* læso, alte-
rum ejusdem *sensus* facile lædatur, compro-
bante id *visionis* *sensu*, ubi oculo uno læso
alter quoque facile lædatur. Num hoc de
auribus valeat, tam certo non determinatur,
„nisi quod BONETVS *Anat. Pr. T. I. L. I.*
„*Sect. XIX. obs. VI.* sequentia doceat: Ner-
„vi auditorii exortus docet, cur a nativitate
„plures auditu capiantur, quam ullo alio sen-
„su, nam cum a cerebello prodeant, nec lon-
„ge producantur facile mucosis exrementis
„opplentur; hinc fit, quod semper a nativita-
„te *ambæ aures* adficiantur, ut CASSIVS do-
„cuit, cum ex morbo plerumque *unam* solum
„affici contingat. Hoc limatoriæ aliorum ju-
„dicio relinquo. Cum vero oculo uno læso alter
quoque facile lædatur hinc non inanem mihi
sumissæ operam videor, hancce materiam pro
Themate Dissertationis meæ Inauguralis felic-
gere. Faxit luminum pater, ut omnia ce-
dant feliciter.

§. I

De defensione alterius oculi, quando alter &c. 7

MEMBRVM I.

**QVOD DE VARIIS, QVIBVS OCVLI, VISV
POSSVNT PRIVARI, MODIS
EXPONIT.**

§. I.

DE variis visus perdendi modis in hocce membro acturis, quid visus sit, & quae ad eundem requirantur, uberior ut exponamus, nobis cumprimis incumbere videtur.

§. II.

Visus est objectorum, vi luminis in retinam sancti oculi impingentium, perceptio.

§. III.

Perceptionem dicimus actum mentis, quo objectum quodcumque sibi representat. Videmus igitur vel ex his, uti ad reliquos sensus externos, sic etiam ad eorumdem facile nobilissimum, visum puta, quatuor potissimum requiri momenta, ens scilicet percipiens, organa objectorum imagines recipientia, eaque legitimo modo constituta, objectum iuste distans, atque medium quoddam organa inter & objectum percipiendum intercedens.

§. IV.

Diximus §. III. ad actum huncce representationis ens requiri percipiens, ex parte igitur nostra esse dicimus, ut quid, & quale hoc ens fit, curatius paullo explicemus. Est autem spiritus ille finitus inorganicus, intelligens, immortalis, corpori inorganico inclusus, quem alias animam dicimus. Requiritur autem

in hoc ente percipiente *actualis ad sensoria applicatio*, ut sensationum sibi conscientia sit. Anima enim aliis serio intenta saepe nec videt, nec audit, &c. licet objectis cuique sensorio propriis praesentibus, hinc inde pronaturas etiam ideas nec estimat, nec intelligit, nec judicat.

§. V.

Fuerunt quidem olim, & hodie adhuc sunt, inter eruditos, qui *materiam quandam subtilem percipere* putarunt, satis autem solide contrarium demonstrando eosdem refutavit vir clarissimus M. MEIERUS in dem Beweis, daß keine Materie dencden könne. Crambem igitur satis coctam recoquere mihi viderer, si in demonstrando hocce principio prolixior esse vellem.

§. VI.

Alterum, quod ad visum necessario requiritur momentum, sunt *organa*, five partes illae organicæ corporis, in quarum mutationibus continentur rationes rerum visibilium, quæ *oculi* appellantur.

§. VII.

Quum autem de variis visus perdendi modis, ut supra jam professi sumus, in membro hocce agere animum induxerimus, visus autem laetus, vel plane deperditus, organorum vitium, vellæsionem quamcumque pro causa habeat, e re nostra erit, ut, *quomodo illa in statu secundum naturam sint constituta*, breviter exponamus.

§. VIII.

§. VIII.

Vt plurimum autem & quidem satis commode, partes istae organicæ distinguuntur in partes oculum *ambientes*, & oculum strictè dictum, seu bulbum. Inter partes oculum ambientes primum se nobis sunt *duæ palpebræ*, five partes illæ, quibus oculus in somno, vel alias imminentे quicunque periculo occultatur, vel etiam ob solis radios, vel alijs objecti molestiam data occasione tegitur. Quibus porro accedit, ut palpebrarum beneficio ex oculis tam res præternaturales, quam nimii humores, oculos irrigantes, abstergantur. Constant autem *cute*, *cuticula* cum *pamiculo* quadam *carnoso*, omnibus tamen admodum tenuibus; id quod ex eo colligitur, quia sol, vel aliud lumen, haud remotum per illos transparet. In quolibet etiam margine *limbum cartilaginosum* habent, arcus instar incurvatum, Græcis *tau* & *rho*, Latinis *ciliū* dictum, porro *pilos*, *glandulas*, *vasa*, *nervos* & *musculos*. *Pili* vel huic cartilagini arciformi implantati sunt, hincque dicuntur *cilia*, vel in margine orbitæ superiori ceu sylva densa, arcuata crescentes, qui *supericia* vocantur. Hæc res a capite decidentes, illa vero aliunde advenientes detinent, ne nec supernæ, nec inferne, nec lateraliter in oculos involare possint. In tarso sitæ sunt *glandule sebaceæ* *Meibomii*, granulosæ, subflavæ, oculis apertis humorem eructantes, quo margines palpebrarum inungunt. Insuper palpebræ *vasculoſissimæ* sunt. Vasa autem sua accipiunt a carotide externa. *Nervulis* etiam instruetæ sunt, quos a paris gustatorii ramo superiori

B

seu

seu ophthalmico accipiunt; imo ramuli portionis duræ nervi auditorii interdum ad palpebras abeunt. *Musculorum* tandem palpebras moventium proprie duo tantum sunt: *attollens* scilicet, sive *elevator palpebræ superioris*, qui a fundo orbitæ provenit; & tendine suo ad palpebrae usque marginem sese exten-dit, atque palpebrae superiori proprius est; & *deprimens*, vel si accuratius illum consideremus, *circularis*, sive *claudens*, qui palpebram tam superiorem quam inferiorem, sphincterum more constringit.

§. IX.

Sequitur *glandula lacrymalis*, olim *innominata* dicta ad canthi minoris latus in orbita sita, quæ humorem aquoso-salsum, blandum oculum irrigantem, lavantem secernit, simulque, dum hunc per proprios ductus hygrophthalmicos oculo continuo adfundit, tum ejusdem & palbebrarum motum redit facilior-rem, oculum a concretione cum palpebris præser-vat, tunicamque corneam pellucidam servat. Quod humoris restat, *puncta lacrymalia* recipiunt, ad *jac-cum lacrymalem* dimittunt, atque in *ductum nasalem* infundunt, ex quo denique vel per nares, vel in pharyngem manat. In cantho oculi majore *carunculam* videmus *lacrymalem*, quæ per poros suos lacrymas excernit, excretas eadem, uti supra, via per nares ablegar. *Adipis*, quæ oculum investit, copia non minus eundem ceu pulvinar, ab orbitæ protuberantiis munit, quam musculos agiles, oculum vero ipsum in situ servat. Maxima autem ex parte oculum *orbita* cingit ossea, ac eum a quacunque *læsione*

læsione ab inde metuenda quantum fieri potest,
defendit.

§. X.

*Musclorum oculum moventium sex numerantur, quorum quatuor recti, duo vero obliqui auditint. Priores propter usum singularem singularia acquisire nomina. Hinc primus attollens, s. superbus, alter deprimens, s. humilis, tertius abducens, s. bibitorius, quartus adducens, s. indignabundus nuncupatur. Ex orbitæ fundo carnei prodeentes, & in medio tendinescentes in oculi medium se inserunt, atque simul eademque vi agentes oculum elevant, deprimunt, adducunt naſo, abducunt, in quiete servant, rotant, comprimunt, ac elongant. Duo obliqui magnitudine admodum differunt, quorum alter trochlearis, s. superior, alter vero minor s. inferior dicitur. Ille ex fundo orbitæ juxta bibitorium carneus oritur, & in progressu in rotundum tendinem mutatus transfir per cartilaginem, mediante ligamento membranaceo ad canthi minoris latus adfixam a figura & usu trochleam dictam. Ab hac tendine admodum tenui versus superiorem bulbi regionem reflectirur, sub musculum attollentem incedens definit in globum oculi prope abducentis insertionem. Quæ noviter circa mirabilem hujus musculi trochlearis structuram & usum agitatæ fuerunt controversiæ, legi cum frumento possunt in *Actis Medicorum Edimburgens. inscripta: Medical Essays and observations by a Society in Edinburgh, Vol. I. p. 57. edit. 1733.* Hic vero parti orbitæ interiori originem debet, atque a ductu na-*

fali oblique tamen prope canthum oculi minorem bulbum percurrentes ad superioris tendinem se infserit. Haud igitur difficile erit eorumdem usum & actionem explicare, est enim oculum in gyrum movendi.

§. XI.

Sequitur nunc considerandus *oculus* stricte dictus, seu *oculi bulbus*. Partes illum constituentes sunt *tunicae*, *lumores*, & *vasa*.

§. XII.

Tunicae. Vagina illa, qua dura mater nervum opticum circumveftit, orbitam ingressa mox explicatur in globum fere perfectum, membranaceum, imo cortaceum quasi, totum oculum involvens, & ubi opaca, *sclerotica*, ubi diaphana, & tenerior est, *cornea* vocatur, quae, ut PLINTVS loquitur, *fenestravit pupilla*; in varias lamellas dividua invenitur, hinc LEEUWENHOEK in septem lamellas divisit eam, alii in pauciores. Oculum in figura continet, vasorum fulcimentum praebet, & tendinum musculorum insertioni servit. *Choroidea* sub sclerotica situm habet, & interiorem illius faciem constituit *lamella*, RVYSCHIANA dicta; utraque copiosissimis vasis pertexta & nigrore obducta est. Margo choroideo excurrentis *Uveam* format; pars anterior choroidearum per corneam conspicua est. In hac adnotanda venuunt facies anterior, *Iris* dicta, quae multicolor, in aliis enim nigra, in aliis fusca, in aliis grysea, glauca, cœrulea est; & *pupilla*, s. *pupula* (quae est foramen rotundum) in medio uvae dilatari & constringi apta. Facies deinde

deinde tiveæ posterior nigra, sive aterrimo pigmento obducta est, quo absterso in conspectum veniunt *sphincter pupillæ*, qui ex fibris muscularibus orbicularibus consistat, sub quarum actione pupillæ foramen constringitur; *processus ciliares*, pro illius dilatatione; porro *ligamentum ciliare*, pro motu humoris vitreæ & lentis crystallinæ; & tandem *circulus arteriosus & venosus*, ex quibus excurrunt vascula, quæ mirabili reptu per uveam, choroidem, humorem vitreum, & lentem crystallinam iter suum conficiunt. Spatium illud uveam inter & corneam, *camera oculi anterior*, illud inter uveam & lentem crystallinam *camera posterior* vocatur. Prior major, posterior minor est. *Retina*, quibusdam *amphiblestroidea*, organon visus primarium, est medullosoæ portionis nervi optici in fundo bulbi sub vitreo instar tenerrimi mu ei expansio; hinc nihil aliud est, quam nervus opticus continuatus, & explicatus seu expansus. Tandem oculus in orbita locatus accipit membranam, *albugineam, adnatam, s. conjunctivam* dictam. Est membrana laxa, mobilis, pellucida; periostio oritur ex ambitu exteriori orbitæ, in anteriori parte tantum hæret, & qua firmatur, sine mobilitatis impedimento, oculi bulbus.

§. XIII.

Offerunt sece ordine *humores*, quorum tres sunt:
Humor aqueus, vitreus, & crystallinus, s. rectius lens crystallina.

§. XIV.

Primus est *humor aqueus*. Utramque oculi ca me-

meram replet. Est humor maxime diaphanus, salsiusculus, inodorus, amissus sponte renascens, cito exhalans, in juventute pellucidissimus, sensim fit aphanus, in senio saepe albescit. Uvea in illo libere quasi fluctuat, & movetur. Ufus ipsius est flaccidæ corneæ convexitatem æqualiter tensam servare, ueramque suspensam sustinere. Præterea hisce partibus humectandis, lubricandis, in pelluciditate conservandis inservit.

§. XV.

Alter est *humor vitreus*. Est corpus maxime diaphanum, vitro fuso, vel gelatinæ pellucidissimæ simile, vasculis adducentibus, abducentibus constans, ut docet exstollans ex puncto humor, & exsiccatio, retinæ parti posteriori ubique contiguum; reliquos mole superat, aqueum duodecies, crystallinum quater. Estne musculus pellucidus? sec. *Malpighium*.

§. XVI.

Tertius est *lens crystallina*. Est utrinque fere sphæroidea. Divisa enim in duas partes non duo hæmisphæria, sed tantum segmenta sphæræ refert. Constat ex numerosis segmentis sphæricis, fibrosis, arcte unitis, pellucidissimis, five ex lamellis pellucidis, sibi invicem ad 2000 numerum injacentibus, ad separarum similitudinem contextis. Tantæ diaphaneitatis gradum habet, ut microscopiorum Leeuwenhoekianorum aciem eluserit. Estne musculus crystallinus? sec. *MALPIGHIVM*. Infinitis superbis vasculis, ut exsiccatio, ponderis amissio, & molis imminutio probant. Præterea foveæ vitrei humo-

ris

ris inclusa, cui superficie sua inferiore insidet. Sede sua detinetur ope membranulae tenuissimae humoris vitrei, & tunicae, arachnoides dictæ, qua rupta lens excidit.

§. XVII.

Supersunt *vasa*. Vasa sanguinlua mirando artificio oculi partibus intertexta sunt. *Arteriolas* suas accipiunt a carotidibus internis & externis, quæ minutissimæ factæ lympham subtilissimam pro nutriendis oculorum tunicis & humoribus vehunt. *Vene* partim sinibus duræ matris; partim jugularium venarum alveis sanguinem suum oculorum arteriolis refluxum reaffundunt. Specialiorem adhuc vasorum per oculos distributionem vides in D. HEBEN-STREIT Prof. Lips. Progr. de *vasis sanguiferis oculi*. Ex *nervis* oculis prospiciunt *nervus opticus*. Ingriditur e latere nasi oculum, hinc locus hujus ingressus pupillæ et diametro neutiquam oppositus, uti BRIGGS voluit, *Ophthalmograph.* cap. 3. Ratione altitudinis in medio quidem est, sed oculi bulbo secundum latitudinem dimensio unam tertiam tantum distat ab angulo oculi interno. Ergo axis opticus non incidit in punctum hujus ingressus, sed multum deflectit versus angulum oculi externum; & non sine ratione. Etenim si axis visus in eo loco esset, ubi nervi optici ingressus est, nulla objectorum apparentia contringeret, cum constet, quod locus, ubi nervi optici ingressus, cæcus sit, quod MARIOTTI experimento etiam primum evictum est. Deinde par tertium oculorum motorium musculis & tunicis oculi prospic-

prospicit. Par quartum patheticum dictum, in musculum oculi trochlearem se dimittit. Paris quinti, gustatorii dicti ramus superior, s. ophthalmicus variis oculi partibus, palpebris ramulos impertitur; & tandem par sextum abducens per totum fere musculum oculi abducentem ramulos dispergit.

Conf. WINSLOWS *Anat. COWPERS Anatomy of the human body.* BOERHAAV. *Instit. HEISTERI Comp. Anatom.* alii.

§. XIII.

Tertium quod ad visum requiritur momentum, §. III. est *objectum coloratum, & justè distans.* Multa hic ex *Opticis, Catoptricis, Dioptricis* repeti possent, sed breviter nos expediemus. Sine lumine nullus visus, per *pr. opt.* Cum enim performalem visus rationem requiratur *imaginum illuminatorum*, aut coloratorum, cum color nil aliud quam lumen modicatum, in retina clara & distincta repræsentatio, hinc necesse est, objecta sint visibilia, ita ut velex se lumen spargant, vel mutatio lumine resplendent; cumve lumen sit, quod corpora visibilia reddit, per *pr. opt.* hinc ad visum necessario requiritur, dum radii lucis penicilli quasi sunt, qui objectorum imagines in retina depingunt. Objectum deinde sit justè distans. Radii lucis e corporibus emanantes linea recta progrediuntur, & in progressu suo magis magisque se diffundunt, hinc quo magis ab objecto recipiente remota, eo debiliores ad illud appellunt, per *pr. opt.* Porro imaginula in retina depicta in multo minori parvitate, quam actu objectum est, in reti-

na

De defensione alterius oculi, quando alter &c. 17

na repræsentatur, hinc vel ob parvitatem, vel ob nimiam distantiam illa indivisibili puncto similis fit, hinc objecti apparentia in oculo nulla, p. pr. opt.

§. XIX.

Quartum quod ad visum requiritur momentum, est medium quoddam organa inter & objectum recipiendum intercedens. Est omne diaphanum, per quod lumen in oculos nostros incurrit.

§. XX.

His præmissis modum fiendi visus adhuc sub jungimus. 1) Radii lucis a puncto lucido, seu centro quaquaversum versus omnia puncta lineis rectis feruntur, & ad corneam pellucidam appellunt, quæ ob rotundorem figuram radios necessario versus oculi centrum colligit; hinc quo planior est, eo magis radii divergunt, & pauciores in lentem crystallinam incident. 2) Hoc facto radiorum luminis corpora diaphana diversæ soliditatis subeuntium fit refractione, p. pr. dioptr. lens nimirum crystallina radios acceptos refringendo convergentes magis reddit, inque ea radiorum fit decussatio, cuius punctum apud opticos focus usurpatur. 3) Ex hoc loco de novo iterum se se per vitreum humorem diffundendo objecti visi imangunculam uni distincto retinæ puncto adpingunt.